

TIIVISTELMÄ

Tekijä: SámiSoster ry
Työn nimi: Kolttaväen hyvinvointipalveluiden kehittämisprojekti
Vuosi: 2003 Sivumäärä 38

Inarin kunnassa Sevettijärvi – Näätämön koltta-alueella toteutettiin SámiSoster ry:n toimesta RAY:n rahoittama kolttaväestön hyvinvointipalveluiden kehittämisprojekti, jossa selvitettiin alueen hyvinvointipalveluiden toteutumista sekä kartoitettiin asukkaiden ja viranomaisten näkemyksiä sosiaali- ja terveyspalveluista ja niiden kehittämistarpeista. Kehittämisprojektin painopistealueena oli vanhusten palveluiden kehittäminen. Lisäksi projektissa selvitettiin Sevettijärvelle ehdotetun vanhusten ryhmä-/hoivakodin tarpeellisuutta.

Kehittämisprojekti toteutettiin kaksiosaisena vuosina 2002 – 2003. Alueen asukkaiden mielipide kartoitettiin haastatteluilla ja alueen sosiaali- ja terveydenhuollon työntekijöille tehtiin kyselytutkimus. Haastatteluun osallistui 39 Sevettijärvi – Näätämön koltta-alueella asuvaa tai sieltä Ivaloon muuttanutta yli 64-vuotiasta henkilöä. Työntekijöiden kyselytutkimukseen osallistui 13 henkilöä.

Kehittämisprojektissa saatujen tulosten mukaan alueella olevat nykyiset sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut koettiin erittäin tarpeellisiksi koko väestölle ja niiden säilyminen ennallaan ja palveluiden kehittäminen nähtiin ajankohtaisena kysymyksenä.

Keskeisimmät selvityksessä esiin nousseet asiat olivat kotona selviytymisen tukeminen ja asumisen mahdollistaminen kotiseudulla sittenkin kun kotona ei enää pärjää. Sevettijärvelle perustettavan ryhmä-/hoivakodin tarpeellisuus nähtiin monin eri tavoin tarpeellisena ja sillä mahdollistettaisiin ikäihmisen asuminen oman yhteisön parissa, joka osaltaan edistää koltankielen ja kulttuurin säilymistä elinvoimaisena. Palveluasuminen kotiseudulla myös ennalta ehkäisee ja siirtää laitoshoitoon joutumista.

Muina tärkeinä kehittämisalueina nähtiin koltankielisen ohjauksen ja neuvonnan sekä tiedottamisen lisääminen. Sosiaali- ja terveydenhuollon henkilöstön perehdyttäminen saamelaiskulttuuriin ja asiakkaan oikeuksiin sekä työntekijöille saamenkielenopiskelun mahdollistaminen. Lisäksi kotipalvelun päiväpalvelutoimintaan kaivattiin uutta sisältöä.